*Acoluthos* significat *Eimen diener, der auf einen wartet, assessor: Als wenn ihr, einer diener habt, der auf euch wartet, und folget euch, wo ihr hin*

gehelt, sonst heist es comes. Aliud est praeceptor. Ita Episcopus habet aliquem ministrum, der auff ihu wartet, der mit ihu ausginge, das er ihu konte vorschicken: sicut illi, qui praesunt, indigent multorum opera et officio. *Mercket die appellationen, ut consideretis amiquos mores et disciplinam.*

*Demnach ist gewesen Diaconus;* quod nomen generaliter significant ministrum, der ein empt hat. Diaconi fuerant illi, quos nunc nominamus praefectos aerario, *kastenherrn;* item consistoriales; Diaconi fuerant plerumque iudices communium negotiorum. Inde adhuc in multis locis illa persona, quae nominatur *Archidiaconus*, habet iudicia Ecclesiastica matrimonialia, *in den stifften.*

Alius fuit gradus superior presbyteri, unde est nomen *Priester*, *iq̄er̄*, *sacerdos*. Episcopus *heist ein aufseher, und ist ein alt wort*, non solum in Ecclesia, sed etiam in iure, ubi nominantur Episcopi panum: *die auff das brodt sehen, das manns recht bucket.* In Ecclesiaste dicitur: *Cornuptela panis offert freuitum in populo. Wenn man das brodt nicht recht bucket, das ist ein gemeiner betrug, da man billich uber zurnet.* Episcopus est Atheniense vocabulum.

Quomodo Lacedaemonii vocabant illum, quem captae urbi praeponebant, vel sociis?

*Ἀγορεύς.* Turcae vocant *Cadam*. Credo, a *dan*, id est, iudex, et *ca*, est articulus, vel quicquid est. Quando in Ungaria Turca occupat urbem, *setzt er ihnen einen Man*, tamquam capitaneum, et relinquit oppido *advocat*, senatum, Magistratus proprios, sed ita ut sit provocatio ad illam *Cadam*. Sic Lacedaemonii faciebant; sic Athenienses, sic Romani urbibus captis relinquebant *advocatores*, tantum imponebant Magistratus. *Ἀγορεύς* significat reformatorem. Erat autem multo durior, quam Atticus magistratus, qui dicebatur *Episcopus*, qui tantum habebat inspectionem, non coegit subditos ad aliquid, sed indicabat Atheniensibus. Verum *Ἀγορεύς* habebat praesidium, et erat defensor Oligarchicae potestatis, et exercebat saevitiam. Vocabulum Episcopus fuit mitius. Haec vocabula considerate, ut cogitetis, quale olim fuerit regimen, et quale esse debeat.

Quid differt in Ecclesia Apostolus et Episcopus?

Apostolus est persona immediate vocata a

Deo. 2, habens testimonium a Deo, quod non erret. Sed Episcopus est persona mediate vocata a Deo (id est, per homines) quae debet accipere vocem ab Apostolis, a qua cum discedit, errat. Magnum beneficium est, quod Deus vult esse efficax per vocatos etiam ab hominibus. Possunt autem tales errare, sicut sunt errata etiam in optimorum scripturarum scriptis: ut errata non pauca sunt in Ambrosio et Augustino; multo plura in Chrysostomo, et alia in aliis. Vulgo *ordines* dicuntur, sed melius est *gradus* nominari.